
  
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE CAGLIARI

…..DI…………………………________

 DETERMINAZIONE DIRETTORE ASSL Cagliari   N° DET8-2017-455    DEL 27/06/2017

Dott. Paolo Tecleme (firma digitale apposta) 

STRUTTURA PROPONENTE:  DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE - MEDICINA 
LEGALE  

OGGETTO: 
 L. 210/92 e successive modifiche ed integrazioni. Liquidazione Una Tantum. Danneggiata 
deceduta: Sig.ra F.M.. Beneficiario delegato: sig. C.E. codice ML 210/36.
 

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per  l’interesse 
pubblico.

Responsabile Struttura Proponente: 
Dott./Dott.ssa FRANCESCO ATZEI  (firma digitale apposta) 

La presente Determinazione:
è soggetta alla comunicazione al competente Assessorato regionale ai sensi dell’art. 29 della L. R. 
n° 10/ 2006 e ss.mm.ii. 

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL Cagliari dal 27/06/2017                    al 12/07/2017



 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DELLA SSD MEDICINA LEGALE 

  
 
VISTA  la Legge Regionale n. 17 del 27.07.2016: “Istituzioni dell’Azienda per la tutela della salute (ATS) e 

disposizioni di adeguamento dell’assetto istituzionale e organizzativo del servizio sanitario regionale. 

Modifiche alla legge regionale 28 luglio 2006, n. 10 (Tutela della salute e riordino del Servizio Sanitario 

della Sardegna). Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 1995, n. 5) e alla Legge Regionale 17 

novembre 2014, n. 23 (Norme urgenti per la riforma del sistema sanitario regionale)”;  

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n° 143 del 29.12.2016 di nomina del dott. Paolo 

Tecleme in qualità di Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Cagliari; 

 

VISTA  la deliberazione del Direttore Generale n. 11 del 18/01/2017 con la quale sono state individuate le 

funzioni/attività attribuite ai Direttori delle Aree Socio-Sanitarie Locali e ai Dirigenti dell’Azienda per la 

Tutela della Salute e successiva integrazione con deliberazione n. 22 del 06/02/2016; 

 

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti 

e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 

interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

RICHIAMATO  il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali;  

 

PREMESSO che la S.S.D. Medicina Legale, afferente al Dipartimento di Prevenzione, ha avuto, con nota n. PG 

92776 del 15/10/2010 del Commissario Straordinario della cessata Asl 8 Cagliari, incarico di predisporre 
gli atti necessari alla liquidazione delle competenze  a favore dei soggetti danneggiati da complicanze di 
tipo irreversibile a causa di vaccinazioni obbligatorie, trasfusioni e somministrazioni di emoderivati; 

 
VISTA la legge 25 febbraio 1992 n. 210 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano la materia in 

argomento ; 
 

VISTA La deliberazione n. 20/8 del 19/05/2010 della Regione autonoma della Sardegna la quale prevede sia il 

trasferimento alle Aziende Sanitarie Locali, a decorrere dal 1 gennaio 2008, delle funzioni e compiti 
relativi agli indennizzi in argomento che al rimborso annuale di tutte le somme erogate da questa ATS a 
tale titolo; 

 
VISTO  il Verbale della C.M.O. n. AL210 - 162540 del 24/03/2017 del Dipartimento Militare di Medicina Legale di 

Cagliari che giudica: 

 Esiste il nesso causale tra l’infermità, già riconosciuta con Legge 210/92, e l’evento morte 
della sig.ra F.M. avvenuto in data 03/03/2016. 

  tempestiva la domanda (presentata nei termini di Legge); 
 
CONSIDERATO che la Legge in argomento prevede, in caso di decesso conseguente alle patologie irreversibili 

successive alle cause di cui alla Legge 210/92, un assegno “una tantum” pari a euro 77.468,53;  
 
VISTE le dichiarazioni, in atti, con le quali gli eredi legittimi delegano il sig. C.E., marito della de cuius, alla 

riscossione dell’indennità e alla successiva giusta ripartizione tra gli eredi (coniuge e figli);  
 



 

 

 

 
VISTA la nota del 3/05/1994 prot. 500 U.S./L210/AG/3/489 del Ministero della Sanità la quale precisa che: “gli 

indennizzi previsti dalla Legge di che trattasi hanno natura risarcitoria e non sono soggetti ad alcuna 
ritenuta assistenziale né ad alcuna ritenuta fiscale…”; 

  

PROPONE 

 
1 - di liquidare l’assegno una tantum pari a euro 77.468,53 (settantasettemilaquattrocentosessantotto/53) al sig. C.E. (cod. 

ML 210/36) quale indennizzo per il decesso della moglie sig.ra F.M. nata il 11/01/1942, conseguente ad aggravamento 
dell’infermità già riconosciuta con Legge 210/92; 
 

2 - di demandare al Servizio Bilancio il pagamento di quanto previsto dal presente atto; 

3 - di imputare la spesa al capitolo A505010104 del bilancio di esercizio 2017 – budget ASSL Cagliari; 
 

4 – di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza Sociale, ai 

sensi dell’art. 29 comma 2, della L.R. n. 10/2006. 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA SSD MEDICINA LEGALE 
Dott. Francesco Atzei 

(firma digitale apposta) 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA SOCIO-SANITARIA LOCALE DI CAGLIARI 
 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa 

Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, 

ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
 

DETERMINA 
 
 
per i motivi esposti in premessa: 

 
1 - di liquidare l’assegno una tantum pari a euro 77.468,53 (settantasettemilaquattrocentosessantotto/53) al sig. C.E. (cod. 
ML 210/36) quale indennizzo per il decesso della moglie sig.ra  F.M. nata il 11/01/1942, conseguente ad aggravamento 
dell’infermità già riconosciuta con Legge 210/92; 
 

2 - di demandare al Servizio Bilancio il pagamento di quanto previsto dal presente atto; 

3 - di imputare la spesa al capitolo A505010104 del bilancio di esercizio 2017 – budget ASSL Cagliari; 



 

 

 

 
 

4 – di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza Sociale, ai 

sensi dell’art. 29 comma 2, della L.R. n. 10/2006. 

 

IL DIRETTORE DELLA ASSL CAGLIARI 
Dott. Paolo Tecleme 

(firma digitale apposta) 


